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„Naşterea Maicii Domnului, spune troparul, este bucurie pentru toată 
lumea pentru că din ea a răsărit soarele dreptăţii Iisus Hristos. Maica 
Domnului este izvor de binecuvântare prin rugăciunile ei pentru că ea 
aduce harul Preasfintei Treimi în Biserică şi îl dăruieşte oamenilor sub 
formă de milostivire, de ajutorare. Ea este ocrotitoarea fecioarelor pentru 
că a rămas Pururea Fecioară. Este ocrotitoare a mamelor pentru că a năs-
cut pe Fiul ei Iisus Hristos, Mântuitorul lumii. Este ocrotitoarea clerului 
pentru că Hristos Domnul este Marele Preot. Este ocrotitoare însă mai 
ales a celor săraci, a celor necăjiţi, a celor care se află în necazuri. Aşa 
cum se spune în cărţile noastre de cult, Maica Domnului este iubire cu 
smerenie pentru cei pe care nu-i mai iubeşte nimeni şi ea este deci izvor 
de speranţă.” 

Preafericitul Părinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române

Sărbătoarea Naşterii Maicii Domnului, la Patriarhie (8 septembrie 2014)
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În numele Tatălui şi al Fiului şi al 
Sfântului Duh! Amin.

Orice cuvânt am spune ca să tâlcu-
im într-un fel sau altul Naşterea Mai-
cii Domnului, ar fi prea puţin. Nici 
Privegherea de aseară, care a durat 
suficient de mult, nici slujba în sine 
nu fac altceva decât să ne întărească 
gândul că în taina lui Dumnezeu e 
greu să mergi. Eşti ca în pădurea ace-
ea minunată de aur şi de argint din 
basmele româneşti, în care, pe măsură 
ce te afunzi, descoperi că e tot mai 
adâncă şi tot mai luminoasă, şi tot 
mai plină de minuni.

De aceea poate că astăzi n-ar fi rău 
să ne oprim asupra unui singur lucru 
din momentul acesta mare al Naşterii 
Maicii Domnului, cea prin al cărei 
cuvânt de răspuns la chemarea Ar-
hanghelului Gavriil – „Fie mie după 
cuvântul tău, în pace…” – a făcut 
cerurile să se deschidă şi să se apropie 
iarăşi de pământ.

După căderea lui Adam nu exista 
decât o singură posibilitate. Înainte 
de căderea lui, putea şi omul să se 
urce la cer. Dar după aceea numai ce-
rul putea să se coboare la om, pentru 
că omul ajunsese prea îndepărtat de 
Dumnezeu ca să mai creadă că poate 
urca până la El. Şi aceea care s-a făcut 
scară şi chivot, povară şi turn, lumină 
şi colimvitră binecuvântată a venirii 
lui Hristos, aceea este astăzi prăznuită 
întru Naşterea sa.

În fond, astăzi este duminica bu-
nicilor. Să nu vă minţiţi! Pentru 
că astăzi prăznuim, într-un fel sau 
altul, harul dăruit lui Ioachim şi 
Anei, curajul lui Ioachim şi răbda-
rea Anei, doi oameni trecuţi bine de 
vârsta de cincizeci, şaizeci de ani… 
Dacă i-ai spune unui medic că o  
femeie e însărcinată la şaizeci de ani, 
ar împuşca-o! „N-are voie! Nu intră 
în canoanele ştiinţifice. Genetic, nu-i 
corect! Se va naşte un monstru!…” 

Troparul Nașterii Maicii Domnului

Naşterea ta, de Dumnezeu Născătoare Fecioară, bucurie a vestit la toată 
lumea, că din tine a răsărit Soarele dreptății, Hristos, Dumnezeul nostru. Şi 
dezlegând blestemul a dat binecuvântare şi stricând moartea, ne-a dăruit nouă 
viață veşnică.

Predică la Nașterea Maicii Domnului
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Ei, iată, nu-i chiar aşa. Femeia asta 
cu răbdare a aşteptat împlinirea Cu-
vântului lui Dumnezeu.Vreau să vă 
povestesc ceva. Gândiţi-vă! Astăzi 
este Duminica bunicilor lui Hristos. 
Vrem-nu vrem să recunoaştem, a avut 
bunici Hristos. Se poate că de aici şi 
dragostea copiilor către bunicii lor, 
dintr-aceea că, într-un fel sau altul, 
ei identifică laolaltă cu Hristos că e 
important să ai bunici buni, ca să ai 
părinţi buni. Pentru că educaţia copi-
ilor începe cu douăzeci de ani înainte 
de naşterea lor: cu educaţia părinţilor. 
Cum să nu fie Hristos mulţumitor 
lui Ioachim şi Anei, care I-au dăruit 
o Maică atât de binecuvântată, cum e 
Fecioara Maria?! Nu le-a fost uşor. Si-
gur, nu existau problemele economice 
de acum. Nici nu se punea problema 
că dacă ai mai mulţi copii, sărăceşti, 
ca acum. Nici nu existau astfel de lu-
cruri, drăceşti, de ucidere a copiilor. 
Despre avort nici nu se discută măcar 
în Scripturi, pentru că era atât de in-
terzis, încât nici măcar pomenirea nu-
melui nu se făcea în Cărţile Legii. Să 
ştiţi, evreii aveau un cult al cuvintelor. 
Şi aşa cum numele lui Dumnezeu – 
Iahve – nu-L pomeneau decât foarte 
rar, tot aşa şi cuvintele mizere, pe care 
noi astăzi le folosim pe tot locul, n-o 
să le vedeţi pomenite în Scriptură, 
pentru că nu au ce căuta acolo.

Ei bine, oamenii aceştia au aşteptat 
o viaţă întreagă să primească şi ei copii. 

Şi unul, şi celălalt erau drepţi înain-
tea lui Dumnezeu. Făceau minuni în 
mijlocul poporului. O poveste a vieţii 
lui Ioachim relatează că, de exemplu, 
acesta vindeca oameni. Iar Ana nu era 
nici ea lipsită de bucuriile acestea ale 
unei soţii a unui om atât de deosebit. 
Oameni rugători, oameni postitori, 
oameni care mergeau la Templu, care 
participau la viaţa liturgică a poporu-
lui lui Israel. Şi atunci… „Cum n-au 
copii?!”, şi-au pus întrebarea evreii, 
care socoteau întotdeauna că familiile 
care n-au copii sunt blestemate.

La noi e invers. Dacă ai prea mulţi 
copii, socoteşte lumea că eşti dus un 
pic, că eşti o ţâr’ blestemat. Dar dacă 
reuşeşti să nu ai copii decât atunci 
când îţi calculezi cu calculatorul, 
cu şublerul, atunci lumea te crede 
deştept. Ei, deşteptăciunea nu-i chiar 
asta!

Ioachim, sătul oarecum de lipsa co-
piilor în viaţa lor, face un lucru extra-
ordinar. Domnule, e un om curajos! 
Pleacă de acasă şi – ne spune Evanghe-
lia apocrifă a vieţii Maicii Domnului 
– spune următoarele cuvinte: „Să tră-
iască Domnul Dumnezeul meu! Mă 
voi retrage în pustiu şi voi sta şi nu voi 
mânca nimic, ci numai mă voi ruga 
şi voi plânge, până când Dumnezeu 
va da roadă pântecelui soţiei mele”. 
Punct! Putea fi o zi, puteau fi 40 de 
zile, putea fi un an, puteau fi o mie de 
ani. Iată! Ioachim forţează mâna lui 
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Dumnezeu să facă minuni. Ce mult 
Îi place lui Hristos să fie forţat să facă 
minuni, la modul acesta!

Ioachim, bărbat desăvârşit, rămâne 
acolo departe şi şade până la o vreme, 
când i se arată îngerul Domnului şi-i 
zice: „Du-te, intră în cetate, fii împre-
ună cu soţia ta şi va prinde prunc!” 

Nici măcar nu se îndoieşte Ioachim. 
Vine şi, într-adevăr, Ana rămâne în-
sărcinată. Dar Ioachim face şi altceva. 
Iarăşi fuge în pustiu, şi zice: „Voi sta 
aici numai cu pâine şi cu apă până ce 
Dumnezeu va da semn că, într-ade-
văr, pruncul mişcă în pântecele soţiei 
mele”. Şi a stat Ioachim timp de câte-
va luni bune numai pe pâine şi apă, 
până când copilul a început să mişte 
în pântecele Anei. Ce curaj! Ce curaj! 
Să forţezi mâna lui Dumnezeu să-ţi 

dea darul! Dar cât de mult Îi plac lui 
Dumnezeu lucrurile acestea! Închipu-
iţi-vă cum Se va fi uitat Hristos la bu-
nicul Lui, Ioachim! Eu nădăjduiesc că 
l-a văzut, şi cred că l-a văzut, că Maica 
Domnului era copilă când L-a avut pe 
Hristos. Vă daţi seama cu ce ochi mi-
raţi s-a uitat la el şi i-a zis: „Măi, cum 
M-ai forţat tu să vin din Împărăţia 
Cerurilor să Mă întrupez pe pământ, 
pentru că Mi-ai dăruit o mamă atât 
de binecuvântată, încât ea însăşi L-a 
forţat pe Tatăl s-o umbrească în Du-
hul Sfânt şi să Mă dăruiască pe Mine 
lumii…”

Vedeţi, poate că de aceea Hristos 
Domnul pune foarte mare accent de 
fiecare dată pe curajul mărturisirii. 
Numai că nu ne zice: „Măi, fraţi-
lor, Împărăţia lui Dumnezeu nu-i a 
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 bălălăilor şi a mutalăilor!…” Ioachim 
nu zice: „Doamne, dacă-mi dai – 
bine; dacă nu-mi dai – iară-i bine”. 
Nu. „Doamne, dă-mi! Nu pentru 
că  merit, ci pentru ca să se slăvească 
Numele Tău în mijlocul poporului 
lui Israel.” Şi se spune că a fost uimire 
mare în mijlocul poporului lui Israel, 
pentru că femeia aceea, Ana cea bă-
trână, a născut pruncă pe care, mai 
mult decât atât, socotind-o darul lui 
Dumnezeu, a închinat-o Templului. 
Nu-i lucru puţin acesta.

Noi ne închinăm copiii câte unei 
meserii. Nici nu schelălăie bietul bine 
când iese şi deja-i doctor, matemati-
cian, inginer, astronaut – ştiu eu – , 
popă, dacă-i fiu de popă… Vă daţi 
seama? Toţi i-au pus pecetea, că-i mu-
sai să fie popă… O meserie mai mare 
decât alta. Era la grădiniţă una mică 
odată şi am întrebat-o: „Măriucă, ce 
ai să te faci, tată, când ai să fii mare?” 
„Fizician atomist.” Ce-i aia nici nu 
ştia copila aceea de la grupa mică, dar 
i se pistonase în cap ce trebuie să se 
facă.

Puţini dintre noi mai suntem atenţi 
că la Taina Botezului, după ce copi-
lul este botezat, după ce este miruns, 
la îmbisericire, preotul ia pruncul în 
braţe şi merge cu el în dreptul icoa-
nelor Mântuitorului şi Maicii Dom-
nului. 

Pentru că esenţial pentru un om 
nu este să intre într-o casă, nu este să 

intre într-o profesiune, ba, uneori, nu 
este important nici că intră în neam. 
Important este că poţi să dăruieşti un 
copil Bisericii, că poţi să-l dăruieşti lui 
Hristos, Cel Care ţi l-a trimis, că poţi 
să-l dăruieşti Cerului, de unde a venit 
prin harul lui Dumnezeu. 

Să ştiţi: până astăzi, copiii sunt, 
poate, singurele scări curate de unire 
între cer şi pământ, câtă vreme avem 
conştiinţa că sunt darul lui Dumne-
zeu şi că ne sunt daţi ca să ne aducem 
aminte de Dumnezeu în mijlocul 
nostru. Căci prezenţa oricărui copil 
în mijlocul unei comunităţi schimbă 
pământul, îl încercuieşte, îl face plin 
de fluturaşi, de norişori. Copilul rein-
ventează o lume a lui în care, dacă nu 
încăpem, suntem nemernici, înseam-
nă că n-avem loc nici în Împărăţia lui 
Dumnezeu.

Iată dar, duminica aceasta, de de-
parte, e duminica bunicilor. Vrem-nu 
vrem să recunoaştem, noroc că oame-
nii aceştia s-au zbătut o ţâră să aibă 
copii, chiar bătrâni fiind, de dragul 
de a oferi mai apoi pe fecioara lor 
lui Dumnezeu din Ceruri, pentru ca 
Hristos Domnul să Se întrupeze în 
mijlocul nostru.

Să nu vă închipuiţi că ar fi apărut 
altfel decât cu luptă, cu post şi cu 
rugăciune o fecioară de talia Maicii 
Domnului. Sunt mulţi care se îndo-
iesc asupra fecioriei ei, mai cu seamă 
după naştere. Sunt mulţi care îi pun 
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în cârcă lucruri unele mai urâte decât 
altele. Dar cine n-a gustat din Trupul 
şi Sângele lui Hristos n-are cum s-o 
înţeleagă pe Fecioara Maria, care Îi 
dăruieşte Fiului ei, în primul rând, 
trup şi sânge, pentru că altfel n-ar fi 
avut de unde lua. Când am ridicat 
potirul astăzi şi am zis: „Cu frică de 
Dumnezeu, cu credinţă şi cu dragos-
te să vă apropiaţi!”, sigur că am ară-
tat Trupul şi Sângele lui Hristos, dar 
potirul nu semnifică altceva decât pe 
Maica Domnului, cea care I-a dăruit 
lui Hristos trupul şi sângele necesar 
trăirii în mijlocul nostru, întrupării 
în mijlocul nostru. De aceea e mare 
Maica Domnului, pentru că Hristos 
o face mare, pentru că Hristos îi acor-
dă dragostea Lui şi toată bucuria Lui.

Vedeţi, în Evanghelia de astăzi, cea 
de-a doua Evanghelie, la un moment 
dat Hristos intră într-o casă, ca toate 
casele din lume. Este întâmpinat de 
oamenii casei, ca în toate casele din 
lume. Se pune Hristos la masă şi în-
cepe să vorbească despre Împărăţia lui 
Dumnezeu. Maria, alta decât Maica 
Domnului – să n-o confundaţi ni-
ciodată! – şade la picioare şi ascultă 
cuvintele lui Hristos. Marta se agită. 
O fi făcând acolo o omletă, ştiu eu, 
trebuie să fi găsit evreica ceva de pus 
pe masă, că sunt bune la bucătărie. 
S-a agitat, a transpirat, a pregătit cup-
torul, au curs apele pe ea… Hristos 
se arată a glumeţ. Glumeşte cu Mar-

ta. Lumea crede că o ceartă: „Marto, 
Marto, te-ngrijeşti şi pentru multe 
te sileşti, ci un lucru trebuie; Maria 
partea cea bună şi-a ales-o, care nu se 
va lua de la ea”. Ia uite cum o ceartă 
Hristos pe Marta! ar spune unii. N-o 
ceartă! Staţi liniştiţi! Glumeşte. O fi 
învăţat de la bunicii Lui, Ioachim şi 
Ana, care erau cunoscuţi drept hâtri 
în Israel, cum ne spune cartea despre 
ei. Ce-i zice? „Marto, ce te agiţi atâta? 
În fond, trebuie o bucată de pâine şi 
un pahar cu apă… Dar dacă te-ai dus 
şi ai făcut masă, ai pierdut ceea ce Ma-
ria a câştigat: cuvintele vieţii veşnice”.

Este mare diferenţă să-I slujeşti lui 
Hristos tot agitându-te, transpirând, 
făcând tot felul de lucruri. Uitaţi-vă 
la pomenile noastre. Măi, munceş-
te biata văduvă rămasă în viaţă, de 
gândeşti că-i musai să se mute lângă 
mort, sau invers, văduvul să se mute 
lângă nevastă-sa. Şi atât aleargă în toa-
te părţile, când, de fapt, până la urmă, 
fie vorba-ntre noi, pomana rămâne 
tot aceea pe care o faci cu amărâtul, 
aruncându-i, cine ştie, odată, în glu-
mă, 1.000 de lei, sau 500 de lei, sau 
10.000 de lei, pomana având valoa-
rea ei, fără-ndoială, dar mult mai de 
preţ fiind să fii atent la cuvintele vieţii 
veşnice, pe care moartea respectivă te 
învaţă să le vezi în altă parte.

Vedeţi ce taină este Maica Domnu-
lui? Aproape că ne simplifică viaţa. Ce 
zice femeia aceea? „Fericit este pânte-
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cele care Te-a purtat şi sânii la care ai 
supt!” Măi, aproape că-i un pic jenant 
să vorbeşti despre pântece şi sâni în 
faţa unui bărbat de talia lui Hristos. 
Şi totuşi! Câtă curăţie în icoana aceas-
ta!…

Noi ne tot ascundem să abordăm 
asemenea lucruri. Şi aţi văzut, în ulti-
ma vreme, 
prin şcoală, 
cum copiii 
sunt obli-
gaţi, sărma-
nii, să facă 
tot felul de 
educaţii se-
xuale, cum 
să n-aibă 
copii – nu 
cum să se 
păstreze şi 
să aibă co-
pii, nu cum 
să se ţină 
sănătoşi la 
minte şi 
la trup, ca 
să poată 
da naştere 
unor copii 
sănătoşi… 
Şi imediat ne înroşim. Dacă ar trebui 
să predea un preot în şcoală educaţie 
sexuală, s-ar bâlbâi tot, că doar popa 
n-are voie să vorbească despre aşa 
ceva! Deşi el este întâiul care intră în 

casă după naşterea unei femei, deşi el 
este cel care botează copilul, cel care 
îl scufundă în colimvitra aceea – care 
seamănă cu un pântece, până la urmă. 
Acesta este rostul naşterii. Colimvitra 
aceea, cristelniţa în care-l botează pe 
copil, e pântecele Bisericii, din ca-
re-l scoate pe copil, născut din nou 

din apă şi 
din Duh 
la viaţa cea 
veşnică în 
H r i s t o s . 
Ca şi toate 
c e l e l a l t e 
pe care le 
binecuvân-
tează. Pen-
tru că în 
Dumnezeu 
nu există 
m i z e r i e 
pusă pe 
lucruri de 
felul acesta. 
Vedeţi ce 
taină este? 
Din tim-
pul vieţii o 
femeie re-
acţionează 

şi o preamăreşte pe Maica Domnului. 
Hristos spune: „Da, aşa este, dar mai 
fericiţi sunt aceia care ascultă cuvân-
tul lui Dumnezeu şi-l împlinesc”, 
adică noi.



Flacăra Credinței - Nr. 19 - Septembrie 2016 9

Suntem identici în fericire cu Mai-
ca Domnului. N-avem identitate în 
sfinţenie. N-avem identitate în mă-
rire. N-avem identitate în jertfa pe 
care-o pune la bază. Niciodată n-o să 
putem jertfi ce a născut şi ce a jertfit 
Maica Domnului, pentru că nicioda-
tă nu-L vom naşte pe Hristos. 

Pentru că, aşa cum spunea cânta-
rea, o dată cu naşterea Maicii, şi ini-
ma prin care va străpunge sabia Cru-
cii s-a născut. În mijlocul bucuriei 
acesteia, marcată de naşterea Maicii 
Domnului, nu uitaţi că prunca pe 
care astăzi o prăznuim, cu inimioara 
ei, aceea mică-mică din cale-afară, 
abia ticăind, are însemnată înlăuntru 
şi Crucea lui Hristos, ce-i va frânge 
inima în două şi o va dărui şi pămân-
tului, şi cerului, pentru mântuirea 
noastră.

E aşa interesantă perioada aceasta 
din an! Dintr-un punct de vedere, 
în chip desăvârşit! Doar acum câte-
va zile am prăznuit c-a murit Maica 
Domnului şi, iată-ne, acum prăznu-
im că se naşte. Ce taină ţine în ea Bi-
serica, de vreme ce morţii şi vii se fac 
una?!… Ce taină ţine în ea Biserica, 
de vreme ce cei încă nenăscuţi şi cei 
morţi sunt una în Hristos?! Moartea 
şi viaţa se fac una în Împărăţia lui 
Dumnezeu, care este Biserica.

De aceea este duminica bunicilor, 
pentru că nimeni mai mult decât 
bunicii n-a dăruit mai multă viaţă şi 

nu se apropie mai tare de moarte în 
toate icoanele ce ne stau în sufletul 
nostru. E în taina bunicilor ceva din 
taina cerului. 

M-am tot gândit eu aşa, de ce co-
piii – ai mei cel puţin – au respect 
din cale-afară faţă de bunici. Şi-mi 
explicam în zilele trecute: nu pen-
tru că sunt mai duioşi, că sunt mai 
tandri, pentru cum se poartă, pentru 
că le permit orice… Chiar dacă şi-ar 
face un cuib de berze acolo, în capul 
bunicii, n-ar zice nimica, sărmana, 
ea sperând că va putea recupera tot 
ceea ce a pierdut în copilul pe care 
l-a scăpat cândva, undeva, printre 
degete. Devin bunici foarte afectu-
oşi aceia care au fost răniţi adânc în 
maternitatea lor şi-n paternitatea lor, 
în putinţa de a sta mult cu copiii. Şi 
sunt bunici care stau mult cu nepoţii, 
în speranţa că recuperează vremea în 
care n-au stat destul cu copiii lor. 

Lucrurile nu sunt aşa recuperabile 
în Împărăţia lui Dumnezeu, pentru 
că timpul la Dumnezeu n-are valoa-
re. Şi atunci vă spun: bunicii sunt 
mai buni întotdeauna decât părinţii, 
pentru că au în ei mai multă moarte 
decât viaţă. Şi copilul, care simte pri-
mul suferinţa, se apropie mai tare de 
ei, pentru că ştie că numai dinspre el 
se poate transfuziona viaţă unuia care 
nu mai nădăjduieşte aproape nimic.

Să ştiţi că ochii mei au văzut multe 
la viaţa lor, dar cel mai impresionant 



10 Flacăra Credinței - Nr. 19 - Septembrie 2016

moment a fost odată când am intrat 
cu nepoţica unei doamne – doamna 
era paralizată, la pat, avea şi un cancer 
nenorocit, ca toate cancerele, de altfel 
– şi s-a apropiat nepoţica de patul bu-
nicii şi a început să-i zică rugăciunile.

Atunci veţi fi bunici buni când ne-
poţii – vă veţi pierde vederea, vă veţi 
pierde puterea de deplasare – se vor 
apropia de pat şi vor zice rugăciunile 
în locul frăţiilor voastre.

Mai este un motiv pentru care o po-
menesc mult pe bunica mea, în afară 
de acela că o chema Maria, Dumne-
zeu s-o ierte! Cine ştie câte din neam 
nu or fi fost Maria?!… Vreau să vă 
mai spun un lucru: în atacul acesta 
pe care structura occidentală îl duce 
împotriva Bisericii – de fiecare dată 
când Biserica încearcă să scoată capul 
în societate – până şi existenţa mea, 
ca preot tânăr în Biserică, se datorează 
bunicilor. Părinţii erau prea preocu-
paţi şi prea prinşi, săracii, cu conspec-
tarea Scânteii, a raportului la Congre-
sul al XIII-lea, la Congresul culturii şi 
educaţiei socialiste… Erau prea prinşi 
în astea ca să ne mai arate cu degetul 
şi Biserica. Şi apoi, se temeau. Văzuse-
ră pe cei care fuseseră contemporani 
cu ei făcând puşcărie, fiind bătuţi şi 
umiliţi pentru Biserică, şi n-ar fi vrut 
ca şi copiii lor să fie aşa. Dar bunicii, 
în ascuns, în bibliotecă, au ţinut întot-
deauna Scriptura, iar adânc în inima 
lor au ţinut rugăciunile pe care le-au 

învăţat, la rândul lor, nu de la părinţi, 
ci de la bunicii lor.

Dacă vreţi, suntem ortodocşi prin 
aceea că bunicii şi-au făcut datoria. 
Avem în picioare o Biserică şi stăm în 
picioare ca Biserică prin aceea că bu-
nicii şi-au făcut datoria. Este onorant 
să avem o Biserică plină de bunici şi 
de nepoţi, de taţi, de mame care-L iu-
besc pe Dumnezeu! Pentru că, în pri-
mul rând, Hristos astăzi prăznuieşte, 
laolaltă cu noi, pomenirea bunicilor 
Săi şi a Maicii Sale care se naşte.

Gândiţi-vă astăzi ce bucurie este în 
ceruri! Noi stăm aşa trişti şi abătuţi 
pe pământ, că-s toate grămadă peste 
noi. Dar priviţi dincolo de azur şi 
gândiţi-vă că astăzi, în vizită la Maica 
Domnului merge Tatăl Ceresc, Care 
a ales-o, Duhul Sfânt, Care a umbrit-
o, Fiul, Ce S-a născut dintr-însa!… 
Merg Apostolii, merge Ioan Boteză-
torul, merg toţi-toţi-toţi sfinţii, de la 
facerea creştinismului până la sfârşitul 
veacurilor!

Noi suntem coada închinării, dar 
stăm la coadă şi, fiind în rând, am 
prăznuit-o atât cât ne-a îngăduit 
Dumnezeu s-o facem. Nu-i taină mai 
mare decât aceasta, că o copilă a miş-
cat soarele şi a astupat luna şi lucea-
fărul de pe cer a tremurat – cum zice 
cartea ce vorbeşte despre naşterea ei – 
şi până şi pasărea ce stătea în dreptul 
camerei în care năştea Sfânta Ana o 
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clipă a tăcut, pentru că se auzea de sus 
cântând cerul.

Dumnezeu să ne binecuvânteze la-
olaltă cu toţi ai casei. Celor care poar-
tă numele Maria, sub orice formă ar 
fi el – şi în fond, ce femeie nu poartă 
numele Maria, câtă vreme e mamă sau 
va fi mamă?!… – ani buni cu rod, nu 
mulţi, dar bine trecuţi prin Împărăţia 
lui Dumnezeu, sănătoşi sufleteşte şi 
plini de harul lui Dumnezeu! Amin.

Capela Spitalului III, 2002
fragment din Praznicar,

Pr. Conf. Univ. Dr. Constantin Necula
(preluare www.agnos.ro)

* Icoanele sunt pictate pe biserica 
Mănăstirii Petru Vodă. 

Condacul Nașterii  
Maicii Domnului

Ioachim şi Ana din defăimarea 
nenaşterii de fii, iar Adam şi Eva din 
stricăciunea morții au scăpat, Prea-
curată, prin naşterea ta. Aceasta o 
prăznuieşte şi poporul tău, de vina 
greşelilor mântuindu-se, când strigă 
către tine: Cea stearpă naşte pe Năs-
cătoarea de Dumnezeu şi hrănitoarea 
vieții noastre.

Viețile Sfinților și Drepților 

Părinți Ioachim și Ana  
- 9 septembrie -

Sfântul şi dreptul Ioachim a fost 
din seminţia lui Iuda, trăgându-şi 
neamul din casa lui David împăratul 
în acest chip: din neamul lui Natan 
fiul lui David s-a născut Levi, iar Levi 
a născut pe Melhie şi pe Pamfir; Pam-
fir a născut pe Varpafir, iar Varpafir a 
născut pe Ioachim, tatăl Născătoarei 
de Dumnezeu. Acesta petrecea în Na-
zaretul Galileii, având soţie pe Ana 
din seminţia lui Levi, din neamul lui 
Aaron, fiica lui Mathan preotul care 
a preoţit în zilele Cleopatrei şi ale lui 
Casopar, împăraţii Perşilor, mai îna-
inte de împărăţia lui Irod, fiul lui An-
tipater. (...) Această însoţire de neam 
mare, Ioachim şi Ana, vieţuind după 
lege, drepţi au fost înaintea lui Dum-
nezeu; iar fiind îndestulaţi cu bogăţia 
cea materialnică, mai presus de toate 
aveau pe cea duhovnicească. Şi aşa, cu 
toate bunătăţile se înfrumuseţau ei, 
umblând în toate poruncile Domnu-
lui fără de prihană. Iar la tot praznicul 
deosebeau din averile lor două părţi, 
din care o parte o dădeau lui Dumne-
zeu la bisericeştile trebuinţe, iar cea-
laltă parte la săraci. Şi atât au plăcut 
lui Dumnezeu, încât i-a învrednicit 
pe ei să fie născători Fecioarei celei 
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fără de prihană, pe care mai înainte a 
ales-o Lui spre maică.

Din aceasta esta cunoscută viaţa 
lor cea sfântă, plăcută lui Dumnezeu 
şi cinstită, că li s-a dat lor fiică cea 
mai sfântă decât toţi sfinţii şi decât 
heruvimii mai cinstită, care mai mult 
decât toţi a plăcut lui Dumnezeu. Că 
nu era în acea vreme pe pământ, între 
oameni, mai bine primiţi lui Dumne-
zeu decât aceşti doi, Ioachim şi Ana, 
pentru viaţa lor cea neprihănită. 

Astfel că un dar ca acesta nu li s-ar fi 
dăruit lor dacă nu ar fi prisosit drept-
atea şi sfinţenia lor mai mult decât a 
altora. Ci, precum singur Domnul 
avea să se întrupeze din Preasfânta, 
Preacurata Maică, aşa se cădea ca şi 
Maica Domnului să se nască din pă-
rinţi sfinţi şi curaţi. (...)

Dumnezeiasca voinţă, mai întâi, a 
ţinut multă vreme însoţirea acestor 
sfinţi fără de fii, ca prin zămislirea şi 
naşterea unei fecioare ca aceasta să se 
arate şi puterea darului lui Dumne-
zeu, şi cinstea celei născute, şi vred-
nicia părinţilor ei. Pentru că a face să 
nască pântecele cel neroditor şi sterp, 
aceasta este puterea darului dumne-
zeiesc, fiindcă aici nu firea, ci Dum-
nezeu Cel ce biruieşte firea dezleagă 
legăturile nerodirei. A se naşte din 
cei neroditori şi străini, aceasta este 
cinstea celei născute, care a ieşit nu 
din părinţi care s-ar fi sârguit la fapte 
trupeşti, ci din cei înfrânaţi, fiind ei 

la bătrâneţe; pentru că petrecuseră în 
însoţire, neavând fii, cincizeci de ani. 
Se arată şi aici vrednicia părinţilor 
Maicii Domnului, că după lunga lor 
nerodire au născut pe bucuria a toată 
lumea. În acest lucru Sfinţii Ioachim 
şi Ana s-au asemănat Sfântului Patri-
arh Avraam şi soţiei lui, cinstitei Sara, 
care la bătrâneţe a născut pe Isaac, 
după făgăduinţă. Iar noi zicem că mai 
mult decât Avraam este aici, că pe cât 
este mai mare Fecioara Maria decât 
Isaac, pe atât mai mare este vrednicia 
lui Ioachim şi a Anei, decât a lui Avra-
am şi a Sarei. 

Dar la această vrednicie nu au ajuns 
până ce nu au rugat pe Dumnezeu în 
amărăciunea sufletului lor şi în mâh-
nirea inimii, cu mult post şi cu rugă-
ciuni. Că înainte merge mâhnirea şi 
apoi vine bucuria. Şi înainte mergă-
toare a cinstei este necinstea şi po-
văţuitoare spre câştigarea celor bune 
este cererea, rugăciunea cu lacrimi 
către Dumnezeu.

Când se mâhneau ei mult şi se 
tânguiau pentru nerodirea lor, a adus 
Ioachim daruri Domnului Dumnezeu 
în biserica Ierusalimului la un praznic 
mare, în care toţi fiii lui Israel adu-
ceau darurile lor lui Dumnezeu. Iar 
Isahar, arhiereu fiind atunci, n-a voit 
să primească darurile lui Ioachim şi l-a 
defăimat când le-a adus, ocărându-l 
pentru nerodire: „Nu se cade a primi 
din mâinile tale daruri, că eşti fără de 
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fii, neavând dumnezeiasca binecuvân-
tare, pentru oarecare tăinuite păcate 
ale tale”. Asemenea şi un oarecare 
evreu, din seminţia lui Ruvim, adu-
când darurile sale cu ceilalţi oameni, 
a ocărât pe Ioachim, zicându-i: „De 
ce apuci înaintea mea, aducând darul 
lui Dumnezeu? Nu ştii că eşti nevred-
nic să aduci cu 
noi daruri, de 
vreme ce nu ai 
lăsat seminţie în 
Israel?”

Acestea auzin-
du-le Ioachim 
s-a mâhnit şi s-a 
dus de la biserica 
Domnului foar-
te întristat, ruşi-
nat şi defăimat 
şi i s-a întors lui 
praznicul acela 
în plângere şi 
bucuria prazni-
cului aceluia în 
tânguire. Şi nu 
s-a întors atunci 
la casa lui, de mâhnirea cea mare, ci s-a 
dus în pustie, la păstorii turmelor sale, 
şi acolo a plâns pentru două lucruri: 
pentru nerodire şi pentru defăimare 
şi ocară. Apoi, aducîndu-şi aminte de 
Sfântul Avraam strămoşul, căruia i-a 
dat Dumnezeu fii după ce îmbătrâni-
se, a început a se ruga Domnului cu 
dinadinsul, ca şi el de aceeaşi binecu-

vântare să se învrednicească, ca auzit 
şi miluit să fie, ca să se ridice ocara lui 
dintre oameni şi să se dea rod însoţirei 
lui la bătrâneţe, precum oarecând lui 
Avraam, ca să poată a se numi tată de 
fii, iar nu ca un neroditor şi lepădat 
de Dumnezeu să rabde de la oameni 
ocară. Şi a adăugat la rugăciune post, 

patruzeci de zile, 
nevrând să guste 
pâine. „Nu voi 
da - zicea - gurii 
mele hrană, nici 
mă voi întoarce 
la casa mea, ci 
lacrimile mele 
să-mi fie mie 
hrană şi pustia 
această casă, 
până ce va auzi 
şi mă va cerceta 
pe mine Dom-
nul Dumnezeul 
lui Israel”.

Asemenea şi 
Ana, femeia lui, 
în casă şezând şi 

înştiinţându-se că arhiereul nu a vrut 
să primească darurile lor, ocărându-i 
pentru nerodire, şi că bărbatul ei, 
de mâhnire, lăsând-o pe ea, s-a dus 
în pustie, plângea cu nemângâiate 
lacrimi. „Acum - zicea - sunt mai ti-
căloasă decât toţi: de Dumnezeu lepă-
dată, de oameni defăimată şi de bărbat 
lăsată. Deci de care lucru mai întâi voi 
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plânge? Oare pentru văduvia mea sau 
pentru nerodire? Oare pentru sărăcia 
mea sau că nu m-am învrednicit a mă 
numi maică?” Şi se tânguia cu amar 
în toate zilele acelea. Iar o slujnică a 
ei, anume Iudit, o mîngîia pe ea, dar 
nimic n-a sporit, pentru că cine putea 
să o consoleze pe dânsa?!

Odată, tânguindu-se, a intrat în li-
vada sa şi, şezând sub un copac de da-
fin, a suspinat din adâncul inimii. Şi 
ridicându-şi cu lacrimi ochii săi spre 
cer, a văzut în copac un cuib de pasă-
re având pui mici. Şi de acolo, luând 
pricină de mai mare durere a inimii, a 
început a striga: „Vai, mie, celei lipsi-
te! Că eu singură sunt mai păcătoasă 
între fiicele lui Israel! Eu singură decât 
toate mai defăimată între femei. Toate 
îşi poartă rodul pântecelui pe mâinile 
lor, toate de fiii lor se mângâie, iar eu 
singură sunt străină de acea mângâ-
iere. Vai, mie! Că toate în biserica lui 
Dumnezeu se primesc cu darurile şi 
au cinste pentru a lor naştere de fii, iar 
eu singură de la biserica Dumnezeu-
lui meu sunt lepădată. Vai, mie! Cine 
mai este ca mine? Nici cu păsările ce-
rului nu m-am asemănat, nici fiarelor 
pământului, pentru că acelea sunt 
roditoare înaintea ta, Doamne Dum-
nezeule, iar eu neroditoare mă aflu. 
Nici pământului nu m-am asemănat, 
căci acela răsare şi-şi creşte seminţele 
sale şi, roduri aducând, Te binecuvân-
tează pe Tine, Tatăl cel ceresc, iar eu 

sunt singură şi fără de fii pe pământ. 
Vai mie, Doamne, Doamne! Eu, pă-
cătoasa, singură am sărăcit de facerea 
de roade. Tu, Cela ce ai dat Sarei oa-
recînd, la bătrâneţele cele prea adân-
ci, fiu pe Isaac; Tu, Cela ce ai deschis 
pântecele Anei, mama lui Samuil, 
proorocul tău, caută acum spre mine 
şi ascultă rugăciunile mele! Adonai 
Savaot! Ştii ocara nerodirii, deci sin-
gur să-mi dezlegi durerea inimei mele 
şi să deschizi jghiaburile pântecelui şi 
pe cea neroditoare să o arăţi roditoare, 
ca pe cea născută în dar să o aducem 
Ţie, binecuvântând, cântând, şi cu un 
gând slăvind milostivirea Ta”.

Unele ca acestea cu plângere şi 
cu tânguire grăindu-le, iată îngerul 
Domnului i s-a arătat ei, zicându-i: 
„Ano, Ano, s-a auzit rugăciunea ta 
şi suspinurile tale au străbătut norii, 
iar lacrimile tale au ajuns înaintea lui 
Dumnezeu şi, iată, vei zămisli şi vei 
naşte pe fiica cea prea binecuvântată, 
pentru care se vor binecuvânta toate 
seminţiile pământului. Printr-însa se 
va da mântuire la toată lumea şi se va 
chema numele ei Maria”.

Deci, auzind aceste cuvinte înge-
reşti, Ana s-a închinat lui Dumnezeu 
şi a zis: „Viu este Domnul Dumne-
zeu, că de voi naşte prunc, îl voi da 
pe el spre slujba Lui, ca să fie slujind 
şi lăudând numele Lui cel sfânt ziua 
şi noaptea, în toate zilele vieţii sale”. 
Apoi, umplându-se de negrăită bucu-
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rie, Sfânta Ana a alergat la Ierusalim 
cu sârguinţă, ca acolo mulţumita şi ru-
găciunile sale să le dea lui Dumnezeu, 
pentru cercetarea Lui cea milostivă.

În acelaşi ceas, acelaşi înger s-a ară-
tat lui Ioachim în pustie, zicându-i: 
„Ioachime, Ioachime, a auzit Dum-
nezeu rugăciunea ta şi a voit să-ţi dea 
ţie darul Său că, iată, femeia ta, Ana, 
va zămisli şi va naşte ţie o fiică, a cărei 
odrăslire pe pământ la toată lumea va 
fi bucurie! Şi acesta să-ţi fie ţie semnul 
adevăratei mele bune vestiri: să mergi 
în Ierusalim la biserica Domnului şi 
acolo vei afla, la porţile cele de aur, pe 
soţia ta Ana, căreia aceeaşi bucurie i 
s-a vestit”. Deci, se mira Ioachim de 
această bună vestire îngerească şi prea-

mărea, mulţumind lui Dumnezeu cu 
inima şi cu gura de o milostivire ca 
aceasta a Lui. Apoi a alergat degrabă, 
bucurându-se şi veselindu-se, la bise-
rica Domnului şi, precum i-a zis în-
gerul, a aflat pe Ana la porţile cele de 
aur rugându-se lui Dumnezeu, căreia 
i-a spus de buna vestire îngerească. 
Asemenea şi ea i-a spus lui că a vă-
zut şi a auzit de la înger spunându-i 
pentru zămislire. Deci, proslăviră pe 
Dumnezeu Cel ce a făcut cu dânşii 
o milă ca aceea, Căruia, închinîndu-
I-se în sfânta biserică, s-au întors la 
casa lor. Şi a zămislit Sfânta Ana în 
ziua a noua a lunii lui decembrie, iar 
în septembrie, la opt zile, a născut pe 
fiica cea preacurată şi binecuvântată 
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Fecioara Maria, pe începătoarea şi 
mijlocitoarea mântuirii noastre, de a 
cărei naştere cerul şi pământul s-au 
bucurat.

Şi a adus Ioachim lui Dumnezeu 
daruri mari, jertfe şi arderi de tot 
şi s-a binecuvântat de arhiereu, de 
preoţi, de leviţi şi de tot poporul că 
s-a învrednicit de binecuvântarea lui 
Dumnezeu. Deci a făcut Ioachim os-
păţ mare în casa sa şi toţi se veseleau, 
lăudând pe Dumnezeu.

Apoi, crescând Fecioara Maria, o 
păzeau părinţii ei ca lumina ochilor, 
ştiind din descoperire dumnezeiască 
că va să fie lumină a toată lumea şi 
înnoire a firii omeneşti. Deci o creş-
teau pe ea precum se cădea aceleia 
care avea să fie mamă a Mântuitorului 
nostru, nu numai iubind-o pe ea ca 
pe o fiică dorită de mulţi ani, ci şi cin-
stind-o ca pe o stăpână a lor, pentru 
că-şi aduceau aminte de îngereştile 
cuvinte cele zise pentru ea şi înainte 
vedeau în duh cele ce erau să fie întru 
dânsa. Pentru că Fecioară, fiind plină 
de harul lui Dumnezeu, de acelaşi har 
şi pe părinţii săi în taină îi îmbogăţea, 
nu într-alt chip, ci precum soarele cu 
razele sale luminează stelele cerului, 
împărţindu-le lor lumina sa. Aşa Ma-
ria cea aleasă, ca un soare strălucea pe 
Ioachim şi pe Ana cu razele darului 
celui dat ei, încât erau plini de duhul 
lui Dumnezeu şi cu dinadinsul cre-
deau împlinirea cuvintelor îngereşti.

Apoi, când era de trei ani, prin 
dumnezeiască poruncă au dus-o pe ea 
cu slavă în biserica Domnului, petre-
când-o cu făclii, şi au dat-o pe ea lui 
Dumnezeu ca dar precum se făgădui-
seră. Iar după ducerea ei, trecând câţi-
va ani, Sfântul Ioachim a trecut din 
aceste de aici, având vârsta de optzeci 
de ani, iar Sfânta Ana, fiind văduvă, a 
lăsat Nazaretul şi a mers la Ierusalim 
şi acolo petrecea aproape de fiica sa 
cea prea sfântă, rugându-se în biserica 
lui Dumnezeu. Petrecând în Ierusa-
lim doi ani, s-a odihnit în Domnul, 
având şaptezeci şi nouă de ani.

Deci, o, cât de binecuvântaţi sun-
teţi, sfinţilor părinţi Ioachim şi Ana, 
pentru cea prea binecuvântată fiică 
a voastră! Încă îndoit sînteţi binecu-
vântaţi pentru Domnul nostru Iisus 
Hristos, în Care s-au binecuvântat 
toate neamurile şi toate seminţiile 
pământului. Cu drept cuvânt v-au 
numit pe voi Sfânta Biserică părinţi 
ai lui Dumnezeu. Pentru că pe Cel ce 
S-a născut din fiica voastră cea prea 
sfântă, Dumnezeu Îl cunoaştem, 
Căruia acum, în cea cerească înainte 
stare aproape fiind, rugaţi-vă ca şi noi 
să nu fim depărtaţi de bucuria voastră 
care petrece în veci. Amin.

preluare www.doxologia.ro
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Troparul 
Sfinților și Drepților 

Dumnezeieștilor Părinți  
Ioachim și Ana

Pomenirea drepţilor Tăi, Doamne, 
prăznuind, printr-înşii ne rugăm Ţie, 
mântuieşte sufletele noastre.

Rugăciune către Sfinții Părinți ai 
Maicii Domnului

Cei ce ați născut pe Maica Vieții 
noastre, de Dumnezeu Năcătoarea şi 
Pururea Fecioara Maria, păziți-ne cu 
rugăciunile voastre de toate primej-
diile! Luați aminte la sărăcia noastră 
sufletească şi trupească şi îmbogățiți-
ne pe noi în Dumnezeu.

Sfântă Ana, ridică sfintele tale mâi-
ni, cu care ai îmbrățişat pe Împără-
teasa Cerului şi a pământului, către 
Părintele îndurărilor şi a toată mân-
gâierea! Ca astfel, trecând cu vederea 
mulțimea păcatelor noastre, să ne pă-
zească pe noi de foamete, de potop, de 
foc, de sabie, de venirea altor neamuri 
şi de războiul cel dintre noi. Aşează, 
Sfântă Ana, în inimile conducătorilor 
țării acesteia cele bune pentru sfintele 
lui Dumnezeu biserici!

Păzeşte pe cei ce te cheamă pe tine 
de moartea cea fără de veste. Apără-

ne de vrăjmaşii cei văzuți şi de cei 
nevăzuți. Împacă neînțelegerile din 
familii, fii sprijin celor neputincioşi. 
Celor căzuți în adâncul păcatelor, lu-
minează-le mintea, ca să se întoarcă la 
pocăință. Iar în vremea plecării noas-
tre din viața aceasta, să ne aperi pe 
noi de cei ce se silesc a vâna sufletele 
noastre.

Bucură-te, Ioachime, sfeşnicul lui 
Dumnezeu, cel în fapte bune îmbă-
trânit, prin care întristarea nerodirii 
s-a pierdut. Veseleşte-te, că Fiica ta s-a 
făcut Biserică a lui Dumnezeu, năs-
când pe Hristos Domnul. Luminea-
ză-ne şi pe noi spre fapte bune, cel ce 
eşti luminătorul celor din întunericul 
necunoştinței, dulce mângâietor al 
celor întristați şi îndemnătorul celor 
însoțiți în Sfânta Taină a Cununiei.

Bucură-te, Sfântă Ana, ceea ce 
eşti dăruitoare îmbelşugată şi de cele 
pământeşti. Veseleşte-te, lauda feme-
ilor şi cununa maicilor, ascultătoare 
blândă a celor ce te cheamă pe tine, 
ceea ce ne împlineşti cererile cele 
bune, bogăția săracilor şi a văduvelor!

Ne bucurăm şi noi, văzând că prin 
naşterea ta s-a stins datoria păcatului. 
Fii şi de acum înainte, Sfântă Ana, 
ajutătoarea şi mângâierea celor care-
şi doresc copilaşi, grabnică tămădu-
ire a celor neputincioşi. Căci nicio-
dată nu te-ai ascuns de la năzuința 
noastră! Ceea ce în chip nemijlocit 
vezi frumusețea Dumnezeirii, ai ră-
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sărit crinul fecioriei şi ai hrănit pe 
Hrănitoarea Vieții. Oamenii au pri-
mit atâta mângâiere şi încredințarea 
că vor fi răscumpărați atunci când te-
au văzut pe tine alăptând pe Maica 
Izbăvitorului!

Sfinților şi Dumnezeieştilor Părinți 
Ioachim şi Ana, statornicia şi răbdarea 
voastră să ne-o împărtăşiți şi nouă, ce-
lor nevrednici şi păcătoşi. Ca văzând 
dragostea voastră, Dumnezeu să ne 
dea timp de pocăință şi de întoarce-
re. Bucurați-vă şi ajutați-ne şi pe noi 
să ne bucurăm împreună cu voi, în 
Împărăția Cerurilor! Amin

De ce ne rugăm în genunchi?

De multe ori, poate că ne-am  
întrebat de ce bunicile noastre se 
rugau în genunchi în biserică, dar 
şi acasă. În faţa candelei pâlpâitoare 
şi a icoanei afumate, rugăciunea lor 
trecea dincolo de lumea aceasta. (...) 
Ce dădea acestei rugăciuni o notă dis-
tinctivă? Tocmai faptul că se făcea în 
frângerea genunchilor, chip al frânge-
rii interioare a inimii.

Bunica nu auzise niciodată de 
grecescul „metanoia” sau de practici 
isihaste şi curente filocalice. Însă, ştia 
bine un lucru: rugăciunea nu se face 
decât în genunchi, în stare de sme-

renie şi de cucernicie, de linişte şi de 
împăcare cu Dumnezeu. Pentru bu-
nicile noastre, a îngenunchea nu era o 
povară – ci un mare privilegiu.

Îngenuncherea la rugăciune este 
o notă caracteristică religiei creştine. 
Iudeii contemporani Mântuitorului 
Hristos obişnuiau să se roage stând 
în picioare la sinagogă sau la col-
ţul străzii, pentru a-şi etala pietatea. 
Spre deosebire de această stare, În-
suşi Mântuitorul a îngenuncheat la 
rugăciunea din grădina Ghetsimani 
şi Maica Domnului a îngenuncheat 
lângă Crucea Fiului ei. Sfântul Ştefan 
a căzut în genunchi înainte să moară 
ca martir (Fapte 7,60), iar Apostolul 
Petru a îngenuncheat lângă trupul 
Tavitei „şi, rugându-se a înviat-o”. 
(Fapte 9,40). Acestea sunt exemple 
dumnezeieşti şi argumente istorice 
în favoarea rugăciunii îngenunchea-
te. Însă, mai presus de a fi o practică 
istorică, a îngenunchea este legat de 
starea noastră de spirit. De multe ori, 
simţim că avem nevoie să stăm în ge-
nunchi. Ceva, o putere necunoscută, 
un imbold, o taină şi o minune ne 
pun în genunchi.

Într-o societate care ne hrăneşte 
cu felurite concepte psiho-sociale de 
genul „tu decizi”, „tu trebuie să fii 
cel mai puternic” „gândeşte liber” 
„we love to entertain you”, omul 
contemporan a pierdut imboldul şi 
nevoia interioară de a îngenunchea. 
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Însă, flacăra nu a fost stinsă de tot. A 
rămas o scânteie, o licărire sfântă în 
fiecare. Suntem mai mult sau mai pu-
ţin conştienţi de această scânteie, dar 
ea pâlpâie, indiferent de cât de mult 
vrem noi să o stingem. Dumnezeu 
are momentul rezervat pentru fiecare, 
atunci când din scânteie se va aprinde 
o flacără puternică. (...)

Zice un sfânt contemporan, Nico-
lae Velimirovici, că diferenţa dintre 
ortodoxul balcanic şi sofisticatul om 
occidental e faptul că primul ştie să 
îngenuncheze la rugăciune. Ştie că a 
sta în genunchi, de vorbă cu Dum-
nezeu, este semn al smereniei şi al 
pocăinţei pentru păcatele sale, al re-
cunoaşterii imperfecţiunilor proprii. 
Îngenunchind, omul îşi recunoaşte 
căderea în păcat, nevrednicia sa. Apoi, 
ridicându-se, se smulge din viaţa de 
până atunci, spre o nouă viaţă. Prin 
îngenunchere, omul coboară în mod 
voluntar în ţărâna din care a fost 
făcut, predându-şi viaţa în voia lui 
Dumnezeu. Aşa ne arată şi Sfântul 
Isaac Sirul, că „de fiecare dată când ne 
plecăm genunchii, arătăm cu fapta că 
prin păcat am fost azvârliţi la pământ, 
dar iubirea de oameni a Ziditorului 
nostru ne-a rechemat la cer”.

  http://www.doxologia.ro/puncte-de- 
vedere/de-ce-ne-rugam-genunchi
(recomandat de Simona Elena Zsold, 
Kriens)

Program Liturgic 

Sâmbătă, 10 Septembrie

19:15 - Vecernia

Duminică, 11 Septembrie

9:15 - Utrenia
10:15 - Sfânta Liturghie 

12:30 - Agapă
Împreună prăznuirea Hramului 

Parohiei noastre 

Sâmbătă, 17 Septembrie

19:30 - Vecernia

Duminică, 18 Septembrie

9:30 - Utrenia
10:30 - Sfânta Liturghie 

Sâmbătă, 24 Septembrie

19:30 - Vecernia

Duminică, 25 Septembrie

9:30 - Utrenia
10:30 - Sfânta Liturghie 



Parohia ortodoxă „Naşterea Maicii Domnului”

Pr. Dan Moldovan 
Tel.: 076 332 82 79

Adresa poştală: 
Postfach 14219, 6000 Luzern 14

Locul de rugăciune: 
Capela „Steinmattli” 

Bodenmattstrasse 2, 6048 Horw, Luzern 
(intersecţia Bodenmattstrasse cu Grisigenstrasse) 

Coordonate GPS: 47.014260, 8.301935

Programul slujbelor:

Sâmbăta 
19:30 - Vecernia

Duminica 
09:30 - Utrenia 

10:15 - Sfânta Liturghie

Programul actualizat al slujbelor pentru sărbătorile din timpul săptămânii  
este anunţat la biserică şi pe site-ul parohiei:

www.biserica-luzern.ch

https://www.facebook.com/bisericaortodoxalucerna/

Aşteptăm impresiile dumneavoastră şi materialele pe care le doriţi publicate în revistă  
prin e-mail: biserica.luzern@gmail.com

Dorim să mulţumim pe această cale tuturor celor care sprijină în mod constant  Biserica şi în 
mod special parohia noastră. Ajutorul benevol şi susţinerea dumneavoastră voluntară sunt o 
contribuţie enormă pentru întărirea vieţii comunitare la  Lucerna precum şi pentru continuita-
tea rugăciunilor comunitare care se săvârşesc. Nu numai noi profităm de aceasta, ci şi generaţi-
ile care ne vor urma nouă. Este păcat să ne privăm atât pe noi înşine cât şi pe copiii noştri de un 
drept elementar: acela de a cunoaşte şi trăi autentic credinţa şi spiritualitatea propriului neam.

Să binecuvinteze Dumnezeu toată jertfa făcută cu dragoste!

Ajutorul dumneavoastră pentru susţinerea parohiei: 
Rum. Orth. Kirchgemeinde 

Zentralschweiz 
Postfach 14219 
6000 Luzern 14 

IBAN: CH51 0077 8010 0658 2950 4


